
 
 

 

DECRETO Nº 2122/2023, DE 07 DEZEMBRO DE 2023. 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
 
  GILBERTO TADASHI MATSUSUE, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais.  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 

4.320/64, art. 43, parágrafo 1°, inciso I e Lei Municipal n° 1031/2022, artigo 5°, inciso III, que estima 
a receita e fixa a despesa do município para o exercício de 2023, a suplementação de recursos 
orçamentários no valor de R$ 101.365,72 (Cento e Um Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais e 
Setenta e Dois Centavos), para reforçar as dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 

 
UNIDADE ORÇ. 02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
PROGRAMA 0035 – ENSINO BÁSICO MUNICIPAL  
AÇÃO 2051 – Manutenção do Fundamental  
FONTE 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados  
ELEMENTO (201) 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica  77.000,00 

 
UNIDADE ORÇ. 02.10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, 

ESPORTE E CULTURA 
 

PROGRAMA 0037 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, 
ESPORTE E CULTURA 

 

AÇÃO 2062 – Manutenção da Secretaria de Turismo, Esporte e Cultura  
FONTE 01 – Tesouro  
ELEMENTO (278) 3.3.90.30 – Material de Consumo 10.000,00 

 
UNIDADE ORÇ. 02.12 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
PROGRAMA 0055 – EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA  

RELACIONADA AO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
 

AÇÃO 2081 – MANUTENÇÃO DA ASSITÊNCIA – COVID 19  
FONTE 02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados  
ELEMENTO (346) 3.3.90.30 – Material de Consumo 14.365,72 
TOTAL  101.365,72 

 
 
   Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos provenientes 
de: 

 Excesso de Arrecadação da fonte de recurso 01 apurado até 30/11/2023, no valor 
de R$ 10.000,00. 

 Anulação da dotação abaixo, no valor de R$ 91.365,72. 
 
 



 
 

 

UNIDADE ORÇ. 02.09 – FUNDEB – FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

PROGRAMA 0036 – FUNDEB – FUNDO MUNIC. DE DESENV. DA 
EDCAÇÃO BÁSICA E DE VALOR DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

 

AÇÃO 2056 – Manutenção do FUNDEB – Ensino Fundamental – 70%  
FONTE 02 – Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados  
ELEMENTO (245) 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 

Civil 
77.000,00 

 
UNIDADE ORÇ. 02.12 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
PROGRAMA 0055 – EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA  

RELACIONADA AO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
 

AÇÃO 2081 – MANUTENÇÃO DA ASSITÊNCIA – COVID 19  
FONTE 02 – Transferências e Convênios Estaduais – Vinculados  
ELEMENTO (349) 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 14.365,72 

 
 
  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 
 

GILBERTO TADASHI MATSUSUE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

  VINICIUS KABATA 
Secretário Municipal de Governo e Administração 

 
 
 

ADRIANO RODRIGO FERREIRA 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
 
 

PAULA RIGUETE DA VEIGA 
 OAB/SP 348.657 

Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos 


